
Số: 165 -KH/ĐTN-TG.ĐN

Phú Nhuận, ngày 08 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền
kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 121-KH/TĐTN-BTG.ĐN ngày 06/3/2024 của Ban Thường vụ Thành đoàn về Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024), Ban Thường vụ Quận đoàn ban hành kế hoạch tổ chức hoạt động tuyên truyền, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU – CHỦ ĐỀ

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đoàn viên thanh thiếu nhi về mục đích, ý nghĩa, giá trị của Chiến thắng Điện Biên Phủ; truyền thống lịch sử yêu nước, phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, khẳng định ý nghĩa, tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại của Chiến thắng Điện Biên Phủ; khẳng định vai trò lãnh đạo sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh, tinh thần Đại đoàn kết toàn dân tộc và sức mạnh của Quân đội Nhân dân Việt Nam – là nhân tố quyết định thắng lợi của cách mạng Việt Nam.

- Phát huy tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã hy sinh xương máu vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đồng thời triển khai các phong trào, hoạt động tri ân cán bộ, chiến sĩ, thân nhân, đồng bào địa phương tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ; khẳng định vai trò của đoàn viên, thanh niên quận Phú Nhuận quyết tâm học tập, noi gương tinh thần của các thế hệ tiền bối cách mạng.

2. Yêu cầu

- Nội dung, hình thức thực hiện phong phú, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tạo không khí thi đua yêu nước, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ

- Phát huy hiệu quả hệ thống các trang mạng xã hội và các công cụ tuyên truyền trên không gian mạng nhằm lan tỏa ý nghĩa và hiệu quả của đợt hoạt động trong thanh thiếu nhi quận nhà.

3. Chủ đề

“Điện Biên Phủ - Khát vọng non sông”

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Cấp quận

TT	Nội dung	Bộ phận phụ trách
1	- Triển khai đợt sinh hoạt chi đoàn Tháng 5 về các nội dung kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024), tập trung cao điểm từ ngày 02/5 đến 07/5/2024 .	Tổ chức – Kiểm tra <i>Quận đoàn</i>
2	- Tổ chức chiếu phim lịch sử, phim điện ảnh về Chiến dịch Điện Biên Phủ. - Thực hiện số phát sóng giới thiệu các nhân chứng lịch sử, chiến sĩ, thân nhân, đồng bào địa phương tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ. - Tổ chức sinh hoạt CLB Lý luận trẻ Quý II, chủ đề “Điện Biên Phủ - Khát vọng non sông”. - Tuyên truyền, giới thiệu đến đoàn viên, thanh niên các tựa sách về Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024).	<i>Tuyên giáo – Đối ngoại Quận đoàn</i>
3	- Tổ chức Liên hoan Câu lạc bộ, Đội, nhóm học sinh. - Tổ chức Ngày hội ngôn ngữ.	<i>Thanh niên trường học Quận đoàn</i>
4	- Tổ chức sân chơi tìm hiểu lịch sử 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ trong khuôn khổ Ngày hội “Thiếu nhi Phú Nhuận vui khỏe, tiến bước lên Đoàn” và Hội trại “Ước mơ tuổi 15”. - Tổ chức Hội diễn văn nghệ Đội viên, học sinh, chủ đề “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”.	<i>Hội đồng Đội quận – Nhà Thiếu nhi quận</i>

2. Cấp cơ sở

2.1. Chỉ tiêu thực hiện

- **100%** cơ sở đoàn có ít nhất 01 hoạt động gắn với kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024).

- **100%** cơ sở đoàn triển khai sinh hoạt chi đoàn tháng 5 về các nội dung kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024), tập trung cao điểm từ ngày **02/5 đến 07/5/2024**.

2.2. Nội dung thực hiện

- Phát động trao tặng và thực hiện treo Bản đồ Việt Nam, hưởng ứng cuộc vận động “Tự hào một dải non sông” do Trung ương đoàn phát động.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu các di tích, công trình văn hóa trọng điểm tại địa phương, đơn vị (trực tiếp hoặc trực tuyến); Tổ chức thăm các khu di tích lịch sử, dâng hương tưởng niệm Đài tưởng niệm Liệt sĩ quận, Bia ghi công Mặt trận Cầu Kiệu,...; tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo các gia đình thân nhân, chiến sĩ, nhân chứng lịch sử tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ.

- Tích cực tham gia các hoạt động do Trung ương, cấp Thành và cấp quận triển khai; chia sẻ, lan tỏa các sản phẩm tuyên truyền về Chiến thắng Điện Biên Phủ; khuyến khích các đơn vị căng, treo băng rôn, panô, khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động tại đơn vị.

- Tổ chức tuần cao điểm sinh hoạt chi đoàn tháng 5; tổ chức hội thi, hội thảo chuyên đề, gặp gỡ các nhân chứng lịch sử, chiến sĩ, thân nhân tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức

- **Trưởng ban:** Đồng chí Ngô Hải Yến – Phó Bí thư, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Quận đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

- **Phó Ban:** Đồng chí Đỗ Trọng Hiếu - Ủy viên Ban Chấp hành Quận đoàn.

- Các thành viên:

+ Đồng chí Ngô Chí An - Ủy viên Ban Chấp hành Quận đoàn;

+ Đồng chí Trần Nguyễn Quang Trung - Ủy viên Ban Chấp hành Quận đoàn;

+ Đồng chí Nguyễn Đông Xuân - Ủy viên Ban Chấp hành Quận đoàn;

+ Đồng chí Trần Thị Huỳnh Như – Chuyên viên Quận đoàn.

2. Phân công thực hiện

2.1. Cấp quận

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch, dự trù kinh phí và chi kinh phí tổ chức các hoạt động. Ban Thường vụ Quận đoàn phân công bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại Quận đoàn tham mưu kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện.

- Các bộ phận khác của Quận đoàn tham mưu các nội dung được phân công và phối hợp triển khai kế hoạch đến cơ sở đảm bảo 100% cơ sở Đoàn - Hội - Đội thực hiện. Văn phòng Quận đoàn phối hợp triển khai các văn bản có liên quan.

2.2. Cơ sở đoàn

- Tích cực triển khai các hoạt động cấp Trung ương, cấp Thành và cấp quận đến đoàn viên, thanh niên.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu và lan tỏa ý nghĩa về Chiến thắng Điện Biên Phủ (trực tiếp hoặc trực tuyến) đa dạng, phong phú và phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024) của Ban Thường vụ Quận đoàn, đề nghị các cơ sở đoàn triển khai đảm bảo thực hiện tốt các nội dung. / M

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: BTG-ĐN;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Cấp ủy, BGH, BGD toàn cơ sở đoàn;
- Toàn cơ sở đoàn;
- Lưu: VP, TG.ĐN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Ngô Hải Yến